

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

3º Bimestre/2012

Página 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	7.300.429,80	1.398.993,38	3.561.041,59	3.208.097,21
Receita Tributária	133.314,00	27.890,98	77.205,55	74.408,24
IPTU	29.916,00	9.433,57	28.840,40	26.081,96
ISS	16.383,00	2.540,30	8.885,02	6.820,67
ITBI	31.937,00	5.085,64	8.661,81	16.097,58
IRRF	48.106,00	9.083,40	25.686,54	20.858,32
Outras Receitas Tributárias	6.972,00	1.748,07	5.131,78	4.549,71
Receita de Contribuições	242.493,00	35.181,76	103.238,44	77.286,06
Receita Previdenciária	234.000,00	32.828,26	97.887,94	72.769,47
Outras Contribuições	8.493,00	2.353,50	5.350,50	4.516,59
Receita Patrimonial Líquida				
Receita Patrimonial	703.740,00	274.555,25	544.498,65	226.828,90
(-) Aplicações Financeiras	703.740,00	274.555,25	544.498,65	226.828,90
Transferências Correntes	6.506.900,80	1.267.270,38	3.190.077,90	2.889.009,26
FPM	4.712.022,80	920.656,47	2.278.896,07	2.116.231,70
ICMS	962.380,80	170.659,66	444.276,51	417.982,05
Convênios	106.832,00	32.844,45	109.470,37	37.278,20
Outras Transferências Correntes	725.665,20	143.109,80	357.434,95	317.517,31
Demais Receitas Correntes	417.722,00	68.650,26	190.519,70	167.393,65
Dívida Ativa	51.455,00	6.886,57	34.137,37	24.936,44
Diversas Receitas Correntes	366.267,00	61.763,69	156.382,33	142.457,21
RECEITAS DE CAPITAL (II)	342.663,00	1.994,58	4.951,16	501.677,94
Operações de Crédito (III)				
Amortização de Empréstimos (IV)	17.663,00	1.994,58	4.951,16	4.177,94
Alienação de Bens (V)				85.000,00
Transferências de Capital	325.000,00			412.500,00
Convênios	325.000,00			412.500,00
Outras Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	325.000,00	0,00	0,00	412.500,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	7.625.429,80	1.398.993,38	3.561.041,59	3.620.597,21

DESPESAS PRIMÁRIA	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bim. Exe. Ant.
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.970.843,64	1.021.334,13	2.846.139,80	2.551.367,46
Pessoal e Encargos Sociais	3.840.482,92	580.100,70	1.654.860,25	1.528.229,10
Juros e Encargos da Dívida (IX)	9.803,00	1.990,83	6.754,20	15.601,29
Outras Despesas Correntes	3.120.557,72	439.242,60	1.184.525,35	1.007.537,07
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	6.961.040,64	1.019.343,30	2.839.385,60	2.535.766,17
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.522.272,29	145.890,05	224.892,57	216.007,81
Investimentos	1.401.905,29	135.413,65	156.071,01	106.360,48
Inversões Financeiras	50.000,00	2.790,40	21.596,90	14.089,35
Concessão de Empréstimos (XII)				
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XIII)				
Demais Inversões Financeiras	50.000,00	2.790,40	21.596,90	14.089,35
Amortização da Dívida (XIV)	70.367,00	7.686,00	47.224,66	95.557,98
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.451.905,29	138.204,05	177.667,91	120.449,83
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.073.748,00			
RESERVA DO RPPS (XVII)				
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	9.486.693,93	1.157.547,35	3.017.053,51	2.656.216,00
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-1.861.264,13	241.446,03	543.988,08	964.381,21
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADO NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-6.777,00

Fonte:Relatorios Contabeis-SMF

VANICE H ANDRADE DE MATOS
 Prefeita Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
 Secretária de Finanças

VONEI KOBER
 Contador CRC/RS 52.702